Res est forma fugax; quis sapiens bono

Confidat fragili? *Senec. in Hiph. ver. 758.*

.....Rara est concordia formæ

Atque pudicitia. *Juven. Sat. x. ver. 297.*

2. Complures videas, quibus apud tonsorem multæ horæ transmittuntur, tum decerpitur si quid barbæ proximâ nocte succrevit, dum te singulis capillis in consilium itur, dum disjecta coma restituitur. Quis est istorum qui non sollicitior sit de capitis sui decore, quàm de salute? Qui non comptior esse malit, quàm honestior? O homines inter pectinem et speculum desidiosè occupatos! *Senec. de Brev. c. xii.*

Ea quotidie comminiscimur per quæ virili dignitati fiat injuria. *7 Quest. c. 31.*

Formâ fuit Augustus eximiâ et per omnes ætatis gradus venustissima. Erat tamen omnis lenociniî negligens, et in capite comendo tam incuriosus, ut eo ipso tempore, quo illud tonsoribus committebat, aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. *Sueton. in Aug. c. 79.*

3. Regnante apud Lacedæmonios Archidamo, venit Spartam Ceorum legatus, jam senex, vir naturâ ostentator, et qui formosus videri vellet. Itaque cum illum pu-

deret senectutis, crimes suos, qui cani erant, dissimulaverat tincturâ. Ubi in concionem prodiit cum mentitis capillis, et ea dixit, quorum causâ venerat; consurgens Archidamus, qui legati comam alieno colore tinctam deprehenderat: *Quid, inquit, hic veri et sani diceret, qui non in animo tantum, sed etiam in capite circumfert mendacium?* Explositque ejus dicta: de hominis ingenio, ex his quæ videndo cognosci poterant, judicans. *Ælian. l. vii. c. 20.*

Cùm Adrianus imperator cuidam canescenti aliquid negasset; eidem iterum postea accedenti; sed infecto capite, lepidè respondit: *Jam hoc patre tuo negavi.* Spart. in Adr. c. 20.

CAPUT XVIII.

E speculo consilium ad quædam.

1. Ex inventis speculis venit homini primò sui vultus notitiâ, deinde et ad quædam utiliora consilium; formoso, ut vitaret infamiam; deformi, ut sciret redimendum esse virtutibus, quidquid corpori deesset: juveni ut flore ætatis admoneretur, illud tempus esse discendi, et fortia audendi; seni ut indecora cantis deponeret, et de morte aliquid cogitaret. *Senec. l. Quæst. c. 17.*

Habebat quidam filiam turpissimam,
Idemque insigni et pulchrâ facie filium,
Hi speculum, in cathedrâ matris ut positum fuit,
Pueriliter ludentes fortè inspexerant.
Hic se formosum jactat; illa irascitur,
Nec gloriantis sustinet fratris jocos,
Accipiens (quid enim?) cuncta in contumeliam.
Ergo ad patrem cucurrit læsura invicem,
Magnâque invidiâ criminatur filium,
Vir natus quòd rem fœminarum tetigerit.
Amplexus utrumque ille, et carpens oscula,
Dulcemque in ambos caritatem partiens:
*Quotidie, inquit, speculo vos uti volo:
Tu formam ne corrumpas nequitia malis;
Tu faciem ut istam moribus vincas bonis.* Phædr. i.

iii. Fab. 8.

Socrates quoque philosophus dicitur suasisse discipulis, ut qui inspecto speculo formosus sibi videretur, caveret, ne dignitatem corporis malis moribus dedecoraret; qui verò deformis, daret operam ut virtutis, splendore vultus turpitudinem tegeret. *Apol. Soc.*

2. Natura facultatem nobis dedit nosmetipsos videntium. Fons cuique perlucidus imaginem suam reddit. Qualem fuisse putas cultum hominum ad hoc speculum se comentium? *Ætas* illa simplicior beneficium atque inventum naturæ non vertebat in libidinem et luxum. Statis nitidi sibi videbantur, si squalorem opere collectum fluminis aquâ eluerent. Crinem sine arte formosi quatiebant, non aliter quàm jubam generosa animalia. Deinde cum insitus mortalibus sui amor cepit iis dulcem aspectum formæ suæ facere, et à terrâ metalla effossa sunt; hic in poculo, ille in vase ad alios usus comparato speciem suam inspexit curiosius? mox propria huic ministerio specula præparata sunt; et tandem immodestius crescente luxuriâ, totis paria corporibus ex auro argenteoque facta sunt, et gemmis adornata: ita ut unum ex his pluris fœminæ constiterit, quàm antiquorum fuit dos illa, quæ publicè dabatur imperatorum pauperum filiabus. *Seneca, 1 Quæst. c. 17.*

CAPUT XIX.

In vestitu mediocritas optima.

1. Adhibenda est munditia non exquisita nimis: sicut fugienda agrestis negligentia. Eadem ratio est habenda vestitûs: in quo sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est. *Cicer. 1 Offic. n. 130.*

Alter se justo plus colit, alter se justo plus negligit. *Senec. Ep. 114.*

Demosthenem, *Atticæ* eloquentiæ principem, tradunt vestitu nimis accurato fuisse. Hinc illi elegans vestis et molles tuniculæ ab æmulis adversariisque probro datæ sunt, nec ab indignis in eum verbis est temperatum.

Hortensius quoque omnium oratorum ætatis suæ, si *M. Tullium* excipias, clarissimus, propterea exagitatus est: multa que in ipsis causis et iudiciis sunt in illum

dicta, quòd munditiâ nimium studiosus, compositè amictus esset, manusque ejus inter dicendum forent argutz admodum et gestuosæ. *A. Gell. l. i. c. 5.*

Hæc ad deridendam Hortensii molliem addit Macrobius. Ut aptè circumamictus incederet Hortensius in speculum intuens, togam corpori sic applicabat. ut rugæ non fortè, sed de industriâ locarentur. Cùm aliquando procederet veste ad speculum ita compositâ; collegæ diem dixit, quòd sibi in angustiis obviis offensus fortuito structuram togæ destruxerat. *Macrob. 2 Sat. c. 9.*

2. Julia, quum Augustum patrem venisset salutatum, senserat oculos ejus licentiore cultu suo offensos, licèt ille tacuisset. Itaque postero die mutato habitu patrem complexa est. At ille, qui pridie dolorem suum continerat, gaudium continerè non potuit, et: *Quantò magis, inquit, hic in filiâ Augusti cultus prohibetur!* Verùm frustrâ Juliæ sæpè præcepit Augustus temperato inter indulgentiam severitatemque sermone, ut molliorem profusio-remque cultum moderaretur. Nam cùm ei amicus, vir gravis, diceret, illam meliùs esse facturam, si se composisset ad exemplar paternæ modestiæ; superbè respondit: *Ille obliuiscitur se Cæsarem esse: ego memini me Cæsaris filiam.* Augustus quippe rarò veste aliâ est usus, quàm confectâ ab uxore, et sorore, et filiâ neptibusque. Quod et ab Alexandro magno factitatum accipimus, antequam Persicos mores et vestes induisset. Nam cùm Sisygambi captivæ matri Darii multam purpuram misisset, admonerique jussisset, ut neptes suas assuefaceret vestes conficere, et dono dare; ubi reginam aspernari id munus audivit, et injuriam sibi factam putare, ipse ad eam venit, et: *Mater, inquit, hanc vestem, quâ indutus sum, sororum non solùm donum sed etiam opus vides. Nostri decètere me mores. Cave, obsecro, in contumeliam accipias ignorationem meam.* Idem, *2 Sat. c. 5.* Sueton. in Aug. c. 73. Q. Curt. l. v. c. 2.

3. Lycurgus juvenibus non ampliùs unâ veste uti toto anno permisit, nec quemquam cultiùs ornatum, quàm alterum, progredi, nec epulari opulentiùs: ne imitatio in luxuriam verteretur. *Justin. l. iii. c. 3.*

Ipse Lacedæmoniorum rex Argesilaus, quatuor anni tempestatibus, unâ tantum veste induebatur; et cùm in castris inter milites ageret, lectum non habebat molliorem quàm alii: hocque sæpè in ore ei erat: *Principem decere,*

non mollitiæ et deliciis, sed temperantiâ et fortitudine privatis hominibus præstare. Eodem vitæ instituto etiam senex factus utebatur; et percontanti cuidam cur per acrem hiemem solo pallio tectus obambulare sine tunicâ illâ ætate? Ut, inquit, juvenes hanc vitæ rationem imitentur, cum exemplum habeant extrema senectutis viros et principes. Apoph.

Quàm dissimilis Agesilao fuit apud Romanos Nero cum multis aliis in rebus, tum in vestitu! Nam nullam vestem bis induit. *Sueton. in Ner. c. 30.*

Cum in regali solio sederet Cræsus pretiosissimis vestibus indutus, Solonem interrogavit, an quid unquam vidisset pulchrius? *Gallus, inquit ille, et phasianos et pavones: naturali enim et inimitabili colore et pulchritudine fulgent.* Diog. Laërt. in Sol.

CAPUT XX.

• *Nihil olere satius est quàm bene olere.*

1. Luxuriam juvat multos odores miscere, et è cunctis unum facere: ita reperta sunt unguenta. Ab Asiaticis videtur venisse unguenti usus; illi madent eo, et accersito odore natum ex ingluvie fœtorem oris extinguunt. *Plin. l. xxiii. init.*

Unguentarios Lacedæmonii urbe expulerunt, et properè cedere finibus suis jusserunt; quòd oleum dispergerent, et mollitiem ac luxum viderentur investuri. *Seneca, Quæst. vi. c. 13. Clemens Alex. 1 strom.*

Cuidam adolescenti unguentis delibutum caput habenti, *Vide, inquit Diogenes, ne bonus capitis odor malum vitæ tuæ ac formæ odorem afferat.* Diog. Laërt. in Diog.

Cum adolescens fragrans unguento accessisset ad Vespasianum, ut pro impetrato magistratu gratias ageret, hic, ne quam occasionem corrigendi disciplinam præmitteret, adolescentem vultu aspernatus, voce etiam gravissimâ increpuit: *Maluisssem allium oboluisse:* Manusque concessum revocavit. *Sueton. in Vesp. c. 7.*

2. In omnem vitam unguento abstinemus (ait ipse de se Seneca) quoniam optimus odor in corpore est nullus. *Senec. Ep. 108.*

Hoc mihi suspectum est quòd oles bene, Postume, semper.

Postume, non bene olet, qui bene, semper olet.

Martial l. ii. Ep. 12.

Rides nos, Coracine, nil olentes :

Malo, quàm bene olere, nil olere. *l. vi. Ep. 55.*

3. Qui in solem venit, colorabitur. Qui in unguentariâ tabernâ resederunt, et paulò diutiùs commorari sunt, odorem secum loci ferunt. Sic qui apud philosophum aut virum probum fuerunt, traxerint aliquid necesse est quòd prosit. *Senec. Ep. 108.*

CAPUT XXI.

Dormi quantum satis est.

1. Naturâ appetit animus aliquid agere semper, neque ullâ conditione quietam sempiternam possit pati: Somnum, nisi requiem corporibus et medicinam quandam laboris afferret, nobis contra naturam datum putaremus: aufert enim sensus, actionemque tollit omnem. Endymionis somnum nobis profectò nolimus dari: idque si accidat, mortis instar putemus. Nam ut quisque optimè natus institutusque est, esse omnino nolit in vitâ, si gerendis negotiis aut doctrinæ studiis orbatu, possit paratissimis frui voluptatibus, et semper inertì quieti indulgere. *Cicer. 5 de Fin. n. 54. Sc.*

Propter nocturnam quietem dimidio tantum quisque spatio vitæ suæ vivit. Extendamus vitam agendo, nam vitæ argumentum et officium actus est. Circumscribatur nox, et aliquid ex illâ in diem transferatur. *Plin. l. vii. c. 50. Senec. Ep. 122.*

Mycerinus Egypti rex ab oraculo monitus sex tantum vitæ annos sibi superesse, hoc excogitavit, ut oraculum, quantum liceret, convinceret mendacii, et duodecim pro sex anni fierent: Quàm minimè potuit, somno indulisit, et accensis, cum nox appeteret, per multis lucernis, aut domi se continebat, aut agros et nemora pervagabatur. *Herodot. l. ii.*

2. Julianus Imperator noctes ad officia dividebat tripartita, quietis, publicæ rei, et musarum. Quòd et Alexandrum magnum fecisse legimus. Nocte verò mediâ

semper exurgebat Julianus, non è plumis vel stragulis sericis ambiguo fulgore nitentibus, sed ex tapete et pelle. *Ammian. l. xvi.*

Laudare solebat Attalus philosophus culcitram quæ resisteret corpori. *Tali utor*, inquit Seneca, *etiam senex, in quâ vestigium asperere non fossit. Brevissimo quoque somno utor.* Senec. Ep. 108. et 83.

S. Vir bonus, qualem ex præceptis Pythagoræ describit Ausonius, Idyllio viii.

Non prius in dulcem declinat lumina somnum,
Omnia quàm longi reputaverit acta diei:
Ut pravis doleat, capiat vel gaudia justis.

Pythag. ver. 40.

Hunc morem secutus Cato Censorius quid quoque die dixerat, audierat, egerat, commemorabat vesperi. *Cicer. de Senec. n. 38.*

Quotidie ad rationem reddendam vocandus est animus. Faciebat hoc Sextius, ut, consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: *Quod hodie malum tuum commisit? cui vitio obstitisti? quâ parte melior es? Quid pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Utor*, inquit Seneca, *hac consuetudine, et quotidie apud me causam dico. Cum sublatum è conspecta lumen est, et conticuit uxor moris mei conscia, totum diem meum scrutor, facta ac dicta mea remetior, nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo.* Hoc quoque Horatius à se factitari solitum narrat ipse. *Senec. l. iii. de Ira, c. 36. Hor. l. i. Sat. 4.*

Hoc nos pessimos facit, quòd nemo vitam suam respicit. Quid facturi simus, cogitamus, et id raro: quid fecerimus, non cogitamus. Atquè consilium futuri ex præterito venit. *Seneca, Ep. 83.*

4. Turpis est, qui alto sole in lecto dormiens jacet, qui vigilare medio die incipit, qui officia lucis noctisque pervertit. Quanta illa in animo pravitas est aversari diem, et magnam vitæ partem in noctem transferre! Istis, lucifugis causa est ita vivendi, communis vitæ fastidium, et gravis malæ conscientiæ lux. Quomodo vestitu se à cæteris distinguunt, elegantiam cœnarum, munditiis vehiculorum, sic volunt etiam temporum dispositione distingui. Omnes isti, ut ita dicam, retrò vivunt. Omnia vitia contra naturam pugnant. Tenenda nobis via

est, quam illa præscripsit, nec ab eâ declinandum. *Senec. Ep. 122.*

CAPUT XXII.

Nemo ferè saltat sobrius, nisi fortè insanit.

1. Cùm Cato Murænam consulem saltasse accusasset; his verbis respondit ei Cicero in oratione quam habuit pro Murænâ; Saltatorem apellat L. Murænam Cato. Si verè obijcitur saltatio, maledictum est vehementis accusatoris: sin falsò, maledici conviciatoris. Quare cùm istâ sis auctoritate, Marce Cato, non debes temerè consulem populi Romani saltatorem vocare: sed conspicerè quibus præterea vitiiis affectum esse necesse sit eum, cui verè istud obijci possit. Nemo enim ferè saltat sobrius, nisi fortè insanit: neque in solitudine, neque in convivio moderato atque honesto. Intempestivi convivii multarumque deliciarum comes est extrema saltatio. *n. 13.*

Domitianus Quæstorium virum, quòd gesticulandi saltandique studio teneretur, movit senatu. *Sueton. in Domit. c.*

2. Apud Romanos matronæ saltationem non inonestam putabant, quippe quâ inter sacra utebantur: eratque inter probas quoque saltandi cura, sed non usque ad artis perfectionem. Itaque Semproniam reprehendit Sallustius, non quòd saltare, sed quod optimè sciret. Erat, inquit, docta psallere et saltare elegantius quàm necesse est probæ. Multaque alia inerant, quæ instrumenta luxuriæ sunt. *Macrob. l. ii. Sat. c. 10. Sallust. Cat. c. 25.*

Scipio triumphale illud et militare corpus movit ad numeros: non molliter se infringens, ut mos est multis incensu ipso muliebrem mollitiem vincentibus; sed ut illi viri antiqui, qui solebant inter læsum ac festa tempora virilem in modum tripudiare, nec facturi erant famæ detrimentum, etiamsi ab hospitibus suis spectarentur. *Senec. de Tranq. c. 15.*

CAPUT XXIII.

Musica magna vis in utramque partem.

1. Cantu, sidibus, tibiis uti licet, dummodo ea moderata sint. Assentior enim Platoni, nihil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos; quorum dici vix potest quanta sit vis in utramque partem. Namque et incitat languentes; et languem facit excitates; et tum remittit animos, tum contrahit. *Cicer. 2 de Leg. n. 38.*

Civitatum in Græciâ multarum mores lapsi ad molitiam sunt et pariter immutati cum cantibus.

2. Claros quosdam sapientiâ viros nemo dubitaverit studiosos musices fuisse. Duces maximos et fidibus et tibiis cecinisse traditum est, et exercitus Lacedæmoniorum musices ad prælium accensos fuisse modis. Apud Græcos ille mos fuit, ut in conviviis post cœnam circumferretur lyra: cujus cum se imperitum Themistocles confessus esset, habitus est indoctior. Veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibias adhibere fuit moris.

Musicam natura ipsa videtur velut muneri nobis dedisse ad tolerandos facilius labores. Siquidem et remiges cantus excitat; et fatigatos quamlibet rudis modulatio consolatur.

Ut manifestum fiat, inquit Quintilianus, quæ mihi et quatenus, musica placeat, apertè profitendum puto, non hanc à me probari et præcipi, quæ nunc in scenis effeminata quidquid in nobis roboris virilis manebat maxime excidit; sed eam, quæ olim viri fortes virorum fortium laudes canebant. *Quint. l. i. c. 17.*

3. Habent isti iners negotium, qui in componendis, discendis, audiendis canticis operam ponunt: qui vocem, cujus rectum cursum natura optimum fecit, inflectunt et torquent inertissime: quorum, cum ad res serias, sæpè et tristes, adhibiti sunt, exauditur tacita modulatio. *Senec. de Brev. c. 12.*

Quum animis insit naturâ quædam discendi aviditas; ii culpâ non carent, qui circa vana occupantur, honestis atque utilibus præteritis. Præclarè itaque Antisthenes, cum quidem prædicaret insignem tibiciam esse Isme-

niam: *At, inquit, non magni animi: alioquin non sit tam insignis tibicen.* Et Philippus filio Alexandro, cum suaviter admodum et peritè in convivio cecinisset: *Non te fudet tam bene canere?* Sat enim est, si regi audire canentes vacet: et magnum musis honorem habet, si alios de ejusmodi rerum gloriâ certantes spectet. Qui verò ultrò humiles artes exercet, hic suam ad utilia atque honesta sectanda socordiam profert. Post opportunam patris castigationem Alexander leviolem musicæ operam dedit, et delectatus masculo cantu, molles modulationes, ut morum perniciem est aversatus. Accersivit ad se Timotheum tibicinem, quem ferunt, cum primùm artis suæ specimen Alexandro exhiberet, accommodatè ad illius ingenium et mores cecinisse, non mollibus et remissis modis, sed ita acribus et incitatis, ut statim Alexander ad arma rapienda exilierit. *Plut. in Pericle. Dio. Chrys. Or. 1 et 2.*

Cum deinde Alexander in Asiam profectus, campos, ubi veteris Ilii sedes monstrabatur, peragraret: quodam ex incolis lyram Paridis offerente: *Quid, inquit, mihi meliorem deliciarum vile instrumentum offers: Achillis lyram quero, quâ fortis facta vivorum fortium canebat.* *Plut. in Alex. Ælian. l. 9. c. 38.*

4. Demaratus Lacedæmoniorum rex, earum artium contemptor, quæ solummodò delinirent aures, nullam autem publicæ rei veram utilitatem afferrent, audito egregio cantore, id unum dixit: *Næ iste mihi videtur non malè nugari.* Sic Archidamus Lacedæmonius cuidam citharædum admiranti ac laudibus extollenti: *O amice, inquit, quid honoris ac præmii abs te ferent viri boni, cum citharædum tantopore laudes?* *Plut. Apoph.*

Ægyptii musicam non solum inutilem, sed etiam noxiam, ducebant, tanquam virorum animos effeminantem. *Diod. Sicul. l. ii.*

5. Musicæ artis peritos mirari se dicebat Diogenes, qui lyræ chordas ita aptarent, ut suavis concentus existeret, animi verò affectus inconcinnos haberent. *Diog. Laërt. in Diog.*

Ut in fidibus ac tibiis, quamvis paulùm discrepent, tamen id à sciente animadverti solet; sic videndum est in vitâ moribusque nostris, ne fortè quid discrepet: atque

etiam multò magis; quia melior astionum, quàm sonorum, concentus est. *Cicer. 1 Offic. n. 145.*

CAPUT XXIV.

Bonis moribus damnosum est desiderare in spectaculo.

1. Nihil est tam damnosum bonis moribus, quàm in aliquo spectaculo desiderare: tunc enim per voluptatem faciliùs vitia surrepunt. Ego certè confiteor imbecillitatem meam: nunquam mores, quos domo extuli, refero: aliquid ex eò quod composueram, turbatur: aliquid ex his, quæ fugaveram, redit. Quid multa? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, imò verò crudelior et inhumanior; quia inter homines fui. *Seneca, Ep. 7.*

Dixit Ovidius de fœminis ad publica spectacula euntibus:

Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsæ,
Ille locus casti damna pudoris habet.

Ovid. 1 Art. ver. 99.

2. Comoediam ac tragœdiam moribus plurimùm nocere existimavit Cicero. Nam postquam retulit aliquos Cæcillii versus de amore, exclamavit: *O præclaram emendatricem vitæ poëticam! de comoediâ loquor, quæ, si ejusmodi vitia non probaremus, nulla essent omnino.* Allatis quoque non paucis versibus, quibus nobiles tragœdiarum scriptores Sophocles et Æschylus Herculem et Prometheus intoleranter dolentes exhibuerunt, subjungit: *Videsne poëtæ quid mali afferant? lamentantes inducunt fortissimos viros: molliunt animos nostros: ita sunt deinde dulces, ut non audiantur modò et legantur, sed etiam ediscantur.* Sic ad malam domesticam disciplinam vitamque umbratilem et delicatam cum accesserunt etiam poëtæ, nervos omnes virtutis elidunt. Quas illi obducunt tenebras; quos invehunt metus? quas inflammant cupiditates? Rectè igitur à Platone educuntur ex eâ civitate, quam finxit ille, cum mores optimos et optimum reipublicæ statum exquireret. *Cic. 5 Tusc. n. 69. 2 Tusc. n. 27. Cic. fragm.*

3. Cùm Thespis egisset ipse Athenis, ut mos fuit veterum, tragœdiam quam scripserat, audiente Solone jam sene; peractâ fabulâ, convenit hominem Solon, quæsititque an ipsum non puderet tot et talia præferre mendacia in tantâ hominum coronâ? Respondit Thespis, Nihil incommodi esse hæc per ludum fingere ac dicere. Tum indignatus Solon, terrâ baculo graviter percussâ: *Atqui, inquit, si hunc ludum probamus et amplectimur, eum brevè in factionibus cæterisque negotiis nostris reperiemus.* Senec. Ep. 115.

Non desunt inter tragicos, qui affectibus nostris facem subdant, qui divitias velut unicum vitæ ornamentum laudent, qui lucro innocentiam et bonam famam postponent, qui turpes voluptates jactitent. *Ibid.*

4. Omnes fabularum actores, histriones, mimos, è republicâ suâ exulare voluerunt Lacedæmonij: ut cives neminem audirent, qui vel seriò vel joco quicquam in leges publicas et salubriter institutam disciplinam jactaret. Callipedes, actor tragœdiarum totâ Græciâ celeberrimus, occurrens aliquando regi Lacedæmoniorum Agesilao, primùm salutavit eum, deinde confidentior semet admiscuit iis qui regem comitabantur, futurum sperans, ut rex ipsum præ cæteris comiter exciperet, propter celebratam, quâ sibi plurimùm placebat, artem comicam. Quod cùm pro spe non succederet; tandem: *Non agnoscis me, inquit, ð rex?* Tum respiciens eum Agesilaus, id unum respondit: *An non tu es Callipedes mimus?* Plut. in Lac. Plut. in Agesil.

Romæ quoquè, etsi comœdia ac tragœdia populo placebant, omne histrionum genus malè audiebat. Itaque Cicero Roscium comœdum, pro quo orationem habuit, laudans, hæc de illo dixit: *Cum artifex ejusmodi sit Roscius, ut solus dignus videatur esse, qui in scenâ spectetur; vir ejusmodi est, ut solus dignus videatur esse, qui eò non accedat.* Cicer. pro Quint. n. 78.

Imperante Tiberio decretum est, ne domos pantomimorum senator introiret: ne eos egredientes in publicum ullus eques Romanus comitaretur: aut alibi quàm in theatro spectarentur. Quinetiam paulò post histriones omnes Româ atque Italiâ pulsi. *Tacit. An. i. c. 77. An. iv. c. 14.*

Massilia, civitas severitatis custos acerrima, nullum apud se aditum mimis dabit, ne turpia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam afferret. *Valer. l. ii. c. 6.*

CAPUT XXV.

Subducendus est tener animus.

1. Quid tibi vitandum præcipuè existimem, quæris? turbam. Nondum enim illi te tuto commiseris. Inimica est multorum conversatio. Nemo non aliquod nobis vitium aut cominendat, aut imprimit; et quò major est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Subducendus populo est tener animus et parùm tenax recti; facillè transitur ad plures. Hoc est salutare, non conversari dissimilibus et diversa cupientibus. Socrati, Catoni, Lælio excutere mentem suam dissimilis multitudo potuisset; adeò nemo eorum etiam, qui maximè concinnando ingenio dant operam, ferre potest impetum vitiorum tam magno comitatu venientium. Unum exemplum aut luxuriæ aut avaritiæ multum mali facit; convictor delicatus paulatim enervat et emollit: vicinus dives cupiditatem irritat: quid tu accidere his credis in quos publicè factus est impetus? Discede ergò à turbâ, quantum potes. Cùm his versare, qui te meliorem facturi sunt; illos admitte, quos tu potes facere maliores. Mutuò ista fiunt; nam homines, dum docent, discunt. *Senec. Ep. 52.*

2. Cùm Charondas, multarum apud Thurios legum auctor, videret eos, qui optimam naturam sortiti, et bonis artibus instituti essent, plerumque corrumpi propter junctam cùm flagitiosis hominibus consuetudinem, et multa inde in republicam mala redundare, lege cavet, ne quis perditorum civium familiaritate uteretur; gravemque inoletam ei imponi jussit, qui inicitæ cùm improbis pravisque hominibus consuetudinis convictus esset. *Diod. Sic. l. xii.*

CAPUT XXVI.

Est adolescentis majores natu vereri.

1. Officia non eadem disparibus ætatibus tribuuntur, aliaque sunt juvenum, alia seniorum. *Cic. 1 Offic. n. 122.*

Est adolescentis majores natu vereri; exque his deligere optimos atque probatissimos, quorum consilio atque auctoritate nitatur. Incuntis enim ætatis scientia constituenda et regenda est senum prudentiâ.

Ut adolescentibus bonâ indole præditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum, qui à juventute coluntur et diliguntur; sic probi adolescentes senum præceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur. *Cicer. de Senec. c. 26.*

Magna fuit quondam capitis reverentia cani:

Inque suo pretio ruga senilis erat.

Ovid. 3 Fast. ver. 57.

Apud antiquos Romanos neque generi neque pecuniæ præstantior honos tribui solitus erat, quàm ætati. Majores natu à minoribus colebantur ad Deum prope et parentum modum, atque in omni loco inque omni re priores potioresque habebantur. *A. Gell. l. ii. c. 15.*

Credebant hoc grande nefas et morte piandum,

Si juvenis vetulo non assurrexerat, et si

Barbato cuicumque puer: licet ipse videret

Plura domi fraga, et majores glandis acervos.

Juven. Sat. xiii. ver. 54.

E convivio quoquè seniores à juvenibus domum deducebantur; eumque morem Romanos ferunt accepisse à Lacedæmoniis, apud quos Lycurgus maximum honorem non divitum et potentium, sed senum, esse voluerat. Itaque nusquam tantum tribuebatur ætati, nusquam erat senectus honoratior: et Lysandrum Lacedæmonium dicere aiunt solitum: *Lacedæmone esse honestissimum domicilium senectutis.* *Justin. l. iii. c. 3. Cic. de Senec. n. 63.*

2. Quum Athenis quidam in theatrum grandis natu venisset ad spectandos ludos; in magno consensu locus ei à suis civibus non est datus. Cum autem ad Lacedæ-

monios accessisset, qui certo in loco, quia legati essent, condecorant; consurrexere omnes, et sedem seni inter ipsos dederunt. Quod ubi fieri populus adspexit, multum plausu comprobavit. Tunc quidam ex illis legatis dixit: *Athenienses scire quæ recta essent, sed facere nolle.* Cicer. *ibid.* Valer. I. iv. c. 5.

3. Legibus cautum erat apud Lacedæmonios, ut adolescentes non solum parentes suos revererentur, eisque obedirent; sed seniores quoque omnes colerent. Itaque de via illis decedebant, à sedibus assurgebant, et consistebant quieti ac verecundantes dum illi transirent.

Cuilibet seni non modò licebat juniores omnes monere et verbis castigare; verum etiam proposita pœna erat hoc officium non præstanti: ita ut qui peccantem juvenem increpare neglexisset, perinde puniretur ac si ipse peccasset. Quin, id moris erat, ut juniores à senioribus sibi obviam factis interrogarentur, quonam, et cujus gratiâ, irent? *Plut. in Lacon.*

4. Solebant Romani adolescentes cupidi doctrinæ et gloriæ ad clarum aliquem virum aut applicare ipsi se, aut à parentibus deduci, quo duce in studiis et in instituendâ vitâ uterentur. *Auctor. Cor. Elog. c. 34.*

Facillimè et in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros et sapientes viros, bene consulentes reipublicæ, contulerunt. Quibuscum si frequenter fuerint, opinionem afferunt populo, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum. Ego, inquit Cicero, à patre ita eram deductus ad Scævolum, ut, quoad possem et liceret, à senis latere nunquam discederem. Itaque multa ab eò prudenter disputata, multa etiam breviter et commodè dicta memoriæ mandabam, fierique studebam ejus prudentiâ doctior. Quo mortuo me ad pontificem Scævolum contuli, quem unum nostræ civitatis et ingenio et justitiâ præstantissimum audeo dicere. *Cicer. 2 Offic. n. 46. de Amic. n. 1.*

Cicero, in oratione pro Cælio, his verbis ejus adolescentiam ludat. Fuit M. Cælii prima ætas primùm ipsius pudore, deinde etiam patris diligentia disciplinæque, munita: qui, ut filio virilem togam dedit, continuè hunc ad me deduxit. Nemo hunc M. Cælium in illo ætatis flore vidit, nisi aut cum patre, aut mecum, aut in M. Crassi castissimâ domo, cum artibus honestissimis eru-

diretur. Fuit assiduus mecum, prætor me, à me nunquam recessit. *Pro. Coel. n. 9.*

5. Erat antiquit̄s institutum, ut à majoribus natu non auribus modo, verùm etiam oculis, disceremus, quæ facienda essent. Inde adolescentuli statim in castris militaribus præceptis imbuebantur, ut imperare parendo, et duces agere sequendo, alios assuescerent. Inde honores petitari assistebant curiæ foribus, et concilii publici spectatores, antequam consortes erat parens, maximus quisque et vetustissimus pro parente erat. Quæ potestas magistratibus esset, quæ cæteris libertas; ubi cedendum, ubi resistendum; omnem denique senatorium morem, exemplis, quod optimum est præcipiendi genus, adolescentibus docebantur. *Plin. l. viii. Ep. 14.*

CAPUT XXVII.

Vir bonus aspectus et cogitatus emendat.

Nulla res animos in pravum inclinabiles magis revocat ad rectum, quàm bonorum conversatio. Viri boni frequenter auditi, frequenter aspecti, nobis multorum præceptorum instar sunt: occursum meherculè ipse sapientum juvat: et est aliquid, quod ex magno viro vel tante proficias. *Senec. Ep. 94.*

Speusippus, sororis Platonis filius, adolescens omnis officii negligens, iracundus, et libidinosus, cum justas parentum objurgationes pati non posset, ad Platonem avunculum venit: qui eum domo exceptum non verbo ullo, non facto, læsit, sed ipse se placidum, atque ab omni irâ et libidine vacuum quotidie exhibens, hâc arte magnum homini pudorem incussit, et cum illum in admirationem atque imitationem sui rapuit, tum ad philosophiæ studium accendit. Platonem arguebant amicorum nonnulli, quod protervum et contumacem adolescentem non castigaret: *Ego verò, inquiebat, castigo, et quidem maximè, vitæ meæ ratione demonstrans ei diu noctuque, quod sit honestarum et turpium rerum discrimen.* *Plut. de amor. fratern.*

Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic, tanquam illo spectante, vivamus, et omnia, tanquam illo vidente, faciamus. Hunc nobis custodem, hunc prædagogum, datum putemus. Mag-

na pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistat. Aliquem itaque habeat animus, quem vereatur, et qui non aspectus tantum, sed etiam cogitatus, emendet. O felicem, qui sic aliquem vereri potest! ipse citò erit verendus. Elige itaque Catonem. Si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissioris animi virum Lælium: elige eum, cujus placuit tibi et vita et oratio, et ipsius animum ac vultum tibi præsentem fingens, illum semper tibi ostende, vel custodem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo, ad quem mores nostri exigantur. Nisi ad regulam, prava non corrigas. *Senec. Ep. 11.*

CAPUT XXVIII.

Multa nobis aliorum judicio et exemplo facienda aut corrigenda sunt.

1. Adolescenti optimum erit propter ætatis inscientiam, in iis, quæ dubitationem afferunt, adhibere doctos homines, vel usu peritos, et quid his placeat exquirere. Ut enim pictores, et ii qui signa fabricantur, suum quisque opus à vulgo considerari vult, ut, si quid reprehensum sit à pluribus, id corrigatur; sic aliorum judicio permulta nobis et facienda et non facienda, et mutanda, et corrigenda sunt. *Cicer. 1 Offic. n. 147.*

Ex vitio alterius sapiens emendat suum. *P. Syrus.*

Omnia mihi studia excussit dolor, quem ex morte Junii Aviti gravissimum cepi. Ita me diligebat, ita verebatur, ut me formatore morum, me quasi magistro, uteretur. Rarum hoc adolescentibus nostris. Nam quotusquisque vel ætati alterius vel auctoritati, ut minor cedit? Statim sapiunt, statim sciunt omnia: neminem verentur, imitantur neminem, atque ipsi sibi exempla sunt. Sed non Avitus, cujus hæc præcipua prudentia, quod aliquos prudentiores arbitrabatur: hæc præcipua eruditio, quod discere volebat. Semper ille aut de studiis aliquid, aut de officiis vitæ consulebat. Semper ita recedebat, ut doctior aut melior factus. *Plin. l. i. Ep. 23.*

Apelles pictor egregius, cum tabulam pinxerat, eam inspiciendam proponebat transeuntibus; et post ipsam *latens*, vitia quæ à quoque notarentur, auscultabat; vul-

gi enim iudicium sæpè præferebat suo. Is aliquando à sutore reprehensus in crepidis pictæ imaginis, statim quòd peccatum fuerat emendavit. At eodem sutore superbè propter priorem admonitionem cavillante circa crus imaginis die postero, indignatus Apelles prospexit, denunciavitque, *Ne sutor supra crepidam iudicaret.* Quod deinde in proverbium venit. *Plin. l. xxxv. c. 10.*

2. Quid aptè fiat, quid à naturâ officioque discrepet, facile et commodum est iudicare ex aliis : ut, si quid deceat alios, vitemus et ipsi. Fit enim nescio quo modo, ut magis in aliis cernamus, quàm in nobismetipsis, si quid delinquitur. Itaque ii facillimè corriguntur in discendo, quorum vitia imitantur, emendandi causâ, magistri. *Cic. l. Offic. n. 146.*

Peras imposuit Jupiter nobis duas ;
Propriis repletam vitis post tergum dedit,
Alienis ante pectus suspendit gravem.
Hâc re videre mala nostra non possumus.
Alii simul delinquent, censores sumus.

Phadrus, l. iv. Fab. 9.

Aliena vitia in oculis habemus : à tergo nostra sunt. *Senec. 2 de Irâ, c. 28.*

Erat inter discipulos Zenonis adolescens quidam mirè edax, qui in convivio nihil ferè obsoniorum sodalibus soleret relinquere. Huic appositum aliquando in mensâ ingentem piscem sustulit Zeno, quasi eum ipse esset solus devoraturus. Cùm verò vorax adolescens in eum intueretur, mirans atque indignabundus : *Quid ergo ? ait Zeno : num socios edacitatem suam quotidie æquo animo ferre vis, qui hodie non fers meam ?* *Diog. Laërt. in Zen.*

CAPUT XXIX.

Adolescentia in labore et patientiâ est exercenda.

1. Adolescentia maximè à libidinibus arcenda est, exercendaque in labore et patientiâ tum animi tum corporis, ut ejus in bellicis et civilibus officiis vigeat industria. Itaque illi, qui Græciæ formam rerumpublicarum

dederunt, corpora juvenum firmari labore voluerunt. *Cicer.*
1 *Offic. n.* 122. 2 *Tusc. n.* 36.

Cùm animadverteret Lycurgus adolescentes plerumque ad injuriam faciendam proclives esse, et cupiditatibus voluptatum vehementius urgeri: Lacedæmonios juvenes laboribus exerceri voluit, venando, currendo, esuriendo, sitiendo, algendo, æstuando: interminatus, omnem ad honores et imperia aditum occlusum iri ei, qui constituta legibus exercitia refugeret. Ut autem assuescerent non labori per reliquam vitam cedere, non hosti; in quotidianis inter ipsos exercitationibus et certaminibus res omnino seriò agebatur, et ad mortem usque victoriæ instabant. Imò ad aram Dianæ certabant inter se pueri ipsi de verberum tolerantia, et qui plura pertulisset, maximam inde gloriam consequabatur. Spartæ, inquit Cicero, pueri ad aram Dianæ sic verberibus accipiuntur, ut multus sanguis exeat: nonnunquam etiam, ut, quum ibi essem, audiebam, ad necem. Quorum non modò nemo exclamavit unquam, sed ne ingemuit quidem. Quinetiam in virgines, quæ cæteris in urbibus mollissimo cultu, parietum umbris occultæ, educantur, laboriosas exercitationes transtulerunt Spartiata: iisque palæstra, cursus, sol, pulvis, studio est. Impelluntur, feriuntur, cadunt: et ipse labor quasi callum quoddam obducit dolori. *Xenoph. in Lacon. Cicer. Tuscul. n.* 34, 36.

Præter doloris ac laboris tolerantiam, hoc maximè edocebantur adolescentes Lacedæmonii, imperium pati, non magistratum solum, parentum, magistrorum, sed etiam quorumvis ætate majorum. Existimaverat quippe Lycurgus satius esse reipublicæ habere cives ad parendum bene institutos et promptos, quàm magistratus ad imperandum idoneos. Hincque Theopompus, quodam dicente Spartam incolumem stare, quia reges scirent imperare: *Imò, inquit, quia cives parere.* Fecit quippe instituta Lycurgi legibus disciplina, ut reges propterea parentiores habuerint exercitus et fortiores. *Plutar. in Lycurg. et Aphoph. Cicer.* 1 *Offic. n.* 76.

2. Persarum liberi, quos veritati maximè et justitiæ studuisse diximus, ad temperantiam quoquè libidinum domitricem instituebantur. Propterea non domi apud matres alebantur, sed apud præceptorem in scholis publicis, ad quas summo mane venientes quotidie, afferebant **pro cibo panem, pro obsonio nasturtium, et, aquæ è proxi-**

mo flumine hauriendæ causâ, poculum. Accedebat multiplex corporis exercitatio, et severa magistris parendi disciplina: ad quam obedientiam maximè excitabantur tum adolescentum tum senum exemplo, quos magistratibus impigrè obsequi cernerent. Postquam è pueris exciserant, per decennium diu noctu permanebant in quodam foro, quod Liberale vocabatur, cibum ibi et somnum capientes, urbis custodiendæ et colendæ temperantiæ causâ. Quantò enim ad vitia proclivior proniorque adolescentiâ est, eò majore curâ et diligentia eam esse instituendam censebant Persæ. Non dabatur huc et illuc discurrendi licentia: et rarò à magistris discedebant, nisi venationis causâ: regem enim tum dimidia adolescentum pars sequebatur, eadem in prandium ferens cibaria et obsonia, quæ pueris dabantur; nec ante venationem peractam licebat prandere. Cui abstinentiæ assuescebant, ut in bello, si quando res cogeret, inediam perpeti possent. *Xenoph. Cyrop. l. i.*

3. Jugurthæ regis adolescentiam sic describit Sallustius: Ubi primùm adolevit Jugurtha, pollens viribus, decorâ facie, ingenio validus, non se luxui neque inertiae corrupendum dedit: sed equitare, jaculari, cursu cum æqualibus contendere, et cum omnes gloriâ anteiret, omnibus tamen carus esse: plurimùm facere, et minimum ipse de se loqui. *Sallust. Jug. c. 6.*

Publius Scipio Æmilianus à tenerâ ætate Græcis literis apprimè imbutus, ut primùm licuit, se Polybio ad optima quæque erudiendum tradidit. Cujus è congressu et contubernio, quod rebus omnibus anteferebat, tantos fructus tulit, ut non modò æquales suos, sed etiam majores natu, omni virtutum genere superaret. Temperantiæ et continentiae laudem, prout ætati conveniebat, ante omnia comparare studuit. Quod quidem valde difficile tunc erat. Mirum enim est, quo impetu ad fœdas libidines et epulas juvenes eo tempore ferrentur. Quippe bello Persico diutiùs tracto, Græcorum in eo genere mollitiem celeriter hauserant Romani, et maximarum divitiarum compotes facti, habebant affatim unde luxuriam suam alerent atque explerent. At Scipio contrarium vitæ institutum secutus, et cum omnibus cupiditatibus tanquam cum teterrimis belluis, colluctatus, intra quinquennium publicam modestiæ ac continentiae laudem est adeptus. Hæc autem voluptatum abstinentia optimam

ei valetudinem corporis attulit, quâ per totum vitæ spatium usus, amplissimam temperantiæ suæ mercedem percepit. At studium pudoris, cuius præcipua et cura fuerat, accessit venandi exercitatio, quæ bellicæ fortitudinis quædam esse disciplina videbatur. *Diod. Sic. l. xxvi. Polyb. l. xxxi.*

4. Draco Atheniensis, vir insignis integritate vitæ, et juris divini atque humani peritus, tulit Athenis multas leges: quæ, quia acerbiores erant, dicebat Demades videri scriptas fuisse sanguine potius quàm atramento. Una ex illis legibus capitali supplicio plecti eum jubebat, qui convictus fuisset desidiæ. *Plutarch. in Solon. A. Gell. l. xi. c. 18.*

Amasis quoquæ Ægyptiorum rex lege sanxerat, ut singuli cives singulis annis accederent ad provinciarum præfectos: quibus quisquis probare non poterat se profiteri artem aliquam certam et honestam unde viveret, tanquam perniciosus humanæ societati civis, morte afficiebatur. *Herod. l. ii.*

Lucani publica judicia instituerant non desidiæ solùm, sed etiam luxuriæ. Quin et si quis his vitii infecto mutuam pecuniam dedisset, eâ pecuniâ mulctabatur. *Nicol. Damas.*

CAPUT XXX.

Plura audiamus, loquamur pauca.

1. Hæc Pythagoræ in recipiendis instituendisque discipulis ratio fuisse traditur. Adolescentium, qui sese ad discendum obtulerant, mores naturamque conabatur per noscere ex oris totiusque corporis habitu. Tum eos, qui explorati ab eo et idonei habiti fuerant, recipiebat in disciplinam, et jubebat tempus certum tacere; non omnes idem, sed alios aliud, pro æstimato captu solertiæ. Quinquennale ut plurimum erat silentium: neque quisquam minus quàm biennium tacere solitus. Ubi res didicerant rerum omnium, ut quidam putant, difficillimas, ut alii, facillimas, tacere audireque; tum potestas erat verba facere, et quærere, quæque audissent scribere, et, quæ ipsi opinarentur, expromere. *A. Gell. l. i. c. 9.*

Erat audiendi studiosus Epaminondas, ex hoc enim facillimè disci arbitrabatur. Itaque cùm in circulum venisset, in quo aut de reipublicâ disputaretur, aut de philosophiâ sermo haberetur; nunquam inde priùs discessit, quàm ad finem sermo esset productus. *Cor. Nest. Epam. c. 3.*

2. Apud Persas lingua castigabatur graviùs, quàm quodvis probrum: nec magnam rem sustineri posse credebant ab eo, cui tacere grave esset: quod homini facillimum voluerat esse natura. Regum arcana mirâ fide celabant: non spes, non metus, eliciebat vocem, quâ proderentur occulta. *Q. Curt. l. iv. c. 6.*

Sic et Hispani sæpè tormentis pro servando rerum creditarum silentio immortui: adeò fortior illis taciturnitatis cura quàm vitæ. *Just. l. xlv. c. 2.*